

## Risposte alle richieste di chiarimenti

Oggetto gara: Eventi sismici 2016. Procedura negoziata telematica di cui all'art. 63 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi dell'art. 11 comma 1 lett. c) dell'Ordinanza speciale n. 18/2021 e dell'art. 11-bis della ridetta ordinanza speciale, come introdotto dall'art. 7 dell'Ordinanza commissariale n. 140/2023 per la conclusione di un Accordo Quadro quadriennale ai sensi dell'art. 33 della direttiva 2014/24/UE, con un unico operatore, di cui all'art. 54 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'attuazione degli interventi relativi ai lavori di ricostruzione degli edifici pubblici e privati, urbanizzazioni primarie e secondarie, comprese le strutture fondali antisismiche e accessorie, inerenti il complesso degli "Interventi di ricostruzione del Centro Storico di CASTELLUCCIO DI NORCIA (PG)" di cui alle Ordinanze speciali del Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione sisma 2016 del 15/07/2021 n. 18, del 31/12/2022 n. 43 e Ordinanza commissariale del 30.05.2023, n. 140. Soggetto attuatore: Ufficio Speciale per la Ricostruzione Umbria - U.S.R. Umbria.

Protocollo gara: 98813170C0

Ente: Ufficio Speciale Ricostruzione - Umbria

Data creazione report: 13/07/2023 13:15

### Chiarimento n. 1 : Richiesta di chiarimento

da **Fornitore** alle **30/06/2023 15:32**

Egregi,

avendo riscontrato una incongruenza, **siamo a chiedere conferma** che quanto riportato all'articolo 9, pagina 20, punto 6 dell'avviso sia da ritenersi un refuso e quindi di considerare esclusivamente quanto riportato all'articolo 7, pagina 19 dell'avviso **“Ai fini della qualificazione nella categoria prevalente l'impresa, oltre alla qualificazione conseguita nella classifica VIII, deve aver realizzato, nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione della presente manifestazione, una cifra di affari, ottenuta con lavori svolti mediante attività diretta ed indiretta, non inferiore a 2,5 volte l'importo delle lavorazioni relative alla categoria prevalente”**

ringraziando sin d'ora, porgiamo

cordiali  
saluti

### Risposta n. 1 :

**Re:Richiesta di chiarimento**

da **Ente** alle **03/07/2023 10:25**

NO, quanto riportato alla voce "Precisazioni", pag. 19, è un mero errore materiale (cfr. art. 61 comma 6 del D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.).

Al riguardo, è da ritenersi corretto quanto riportato all'art. 9 pag. 20 dell'Avviso: "[...] **non inferiore a 2,5 volte l' importo a base di gara;**".

### Chiarimento n. 2 : CATEORIE SOA

da **Fornitore** alle **30/06/2023 18:27**

La è a formulare il seguente quesito:

Può partecipare alla presente manifestazione d'interesse in forma singola essendo in possesso delle seguenti categorie SOA: OG2 VI°, OG1 VI°, OG3 I°, OS2-A I°, OS18 I°, dichiarando il subappalto per le categorie

mancanti?

## Risposta n. 2 :

**Re:CATEORIE SOA**

da Ente alle 03/07/2023 11:16

No. Cfr., tra l'altro, l'art. 61 D.P.R.

n. 207/2010 e l'art. 12 comma 2 del D.L. n. 47 del 28/03/2014.

## Chiarimento n. 3 : Avviso Errata Corrige

da Ente alle 03/07/2023 10:52

Si comunica che nella sez. "Doc. di gara" è stato pubblicato in data odierna Avviso di Errata Corrige.

Si prega di prenderne visione.

## Chiarimento n. 4 : Richiesta chiarimento

da Fornitore alle 03/07/2023 16:34

Buonasera si chiedono chiarimenti in merito ai requisiti della procedura.

La cifra di affari richiesta, pari a 2,5 volte l'importo a base di gara, deve essere calcolata solo sui lavori svolti per la categoria prevalente (OG1) o può essere calcolata su tutti i lavori svolti dall'impresa negli ultimi cinque anni?

Inoltre si chiede conferma che la categoria OS21 possa essere ricoperta tramite il subappalto qualificante anche al 100%.

Si resta in attesa di un cortese riscontro.

Saluti.

## Risposta n. 4 :

**Re:Richiesta chiarimento**

da Ente alle 04/07/2023 11:52

L'operatore economico deve aver

realizzato, nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione della presente

manifestazione di interesse, una cifra di affari, ottenuta con lavori svolti

mediante attività diretta ed indiretta, non inferiore a 2,5 volte **l'importo**

**a base di gara**. Si veda tra l'altro l'Avviso di errata corrige pubblicato

in data 03/07/2023 nello step "Doc di gara".

Per la cat.

OS21 la risposta è SI (cfr. art. 3 e Tabella n. 1 dell'Avviso).

## Chiarimento n. 5 : QUOTA PARTECIPAZIONE RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI / FILE ALLEGATO 3 DGUE ASSENTE

da Fornitore alle 05/07/2023 11:28

Buongiorno

1) Non rinvenendo nella disciplina di gara modalità specifiche con cui i RTI devono ottemperare alla dimostrazione dei requisiti richiesti, anche in base quanto contenuto nel bando di indizione della manifestazione di interesse, *"A seguito della sentenza CGUE 28/04/2022 (C-642/2020), non trova applicazione il comma 8, dell'art. 83, del d.lgs. 50/2016, nella parte in cui prevede che, per i soggetti di cui all'articolo 45, comma 2, lettere d), e), f) e g), "La mandataria in ogni caso deve possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in misura maggioritaria"*, si chiede se

debba intendersi disapplicato anche l'art. 92 comma 2 del DPR 207/2010 ove fissa i limiti quantitativi fissi di partecipazione che debbono posseduti sia dalla mandataria, in misura minima del 40 per cento, che delle mandanti nella misura minima del 10 per cento.

2) Si chiede cortesemente di mettere a disposizione l' Allegato 3 DGUE, al momento assente nella documentazione scaricabile dal portale di gara.

Cordialità

### Risposta n. 5 :

**Re:QUOTA PARTECIPAZIONE RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI / FILE ALLEGATO 3 DGUE ASSENTE**  
da Ente alle 06/07/2023 11:08

1)

Si.

Cfr anche il parere MIMS n. 1389 del 28.06.2022 in merito alla disapplicazione dell'art. 92 co. 2 periodo 1 e 3 del D.P.R. 207/2010.

2)

Il

DGUE deve essere compilato utilizzando l'apposito form presente nella scheda di gara, step "DGUE". Al termine della compilazione il sistema darà la possibilità di generare il file .pdf del DGUE compilato. Tale file, firmato digitalmente dovrà essere caricato all'interno della documentazione amministrativa (cfr Disciplinare telematico allegato all'Avviso).

Per

problematiche relative alla parte telematica, il gestore della piattaforma è contattabile al numero di telefono: 0372 080708, dal lunedì al venerdì, nei seguenti orari: 8.30–13.00 / 14.00–17.30, oppure via mail ai seguenti indirizzi: imprese@net4market.com.

### Chiarimento n. 6 : Chiarimento OG1 VIII RTI

da Fornitore alle 07/07/2023 18:32

Buonasera,

chiediamo se nel caso di partecipazione in RTI la categoria OG1 VIII (illimitata) deve essere posseduta da tutti i componenti dell'ATI.

Inoltre si chiede se per il requisito della cifra di affari "non inferiore a 2,5 l'importo a base di gara" lo stesso può essere posseduto cumulativamente dal raggruppamento.

In attesa di riscontro, cordialmente salutiamo.

### Risposta n. 6 :

**Re:Chiarimento OG1 VIII RTI**

da Ente alle 11/07/2023 14:25

- in

caso di partecipazione in raggruppamenti temporanei, per i requisiti di qualificazione nelle categorie di lavorazioni indicate nell'Avviso di indagine, compresa la categoria prevalente OG1, si rinvia alla disciplina di cui agli artt. art. 61 e 92 commi 2 e 3 del D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., nonché agli

artt. 7 e 10.2 dell'Avviso di indagine di mercato;

- per

il requisito della cifra di affari "non inferiore a 2,5 l'importo a base di gara" si rinvia alle medesime disposizioni normative sopra richiamate.

### **Chiarimento n. 7 : Chiarimento Importo a base di gara**

da **Fornitore** alle 07/07/2023 18:37

Buonasera,

con la presente si chiede conferma se per importo a base di gara si debba considerare l'importo dei lavori pari ad € 51.875.330,17 oppure 67.686.529,22.

In attesa cordialmente salutiamo.

### **Risposta n. 7 :**

**Re:Chiarimento Importo a base di gara**

da **Ente** alle 11/07/2023 14:27

L'importo

a base di gara è pari ad € 51.875.330,17 (cfr art. 3 dell'Avviso).

### **Chiarimento n. 8 : INDAGINE DI MERCATO CASTELLUCCIO DI NORCIA**

da **Fornitore** alle 10/07/2023 15:33

Con riferimento alla gara in oggetto, trasmettiamo quanto segue:

#### **Quesito 1**

Con riferimento al requisito di cui all'art. 7 dell'avviso " *Ai fini della qualificazione nella categoria prevalente l'impresa, oltre alla qualificazione conseguita nella classifica VIII, deve aver realizzato, nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione della presente manifestazione, una cifra di affari, ottenuta con lavori svolti mediante attività diretta ed indiretta, non inferiore a 2,5 volte l'importo a base di gara*" si chiede:

-

la cifra d'affari ottenuta nel quinquennio antecedente (che non deve essere inferiore a 2,5 l'importo a base di gara, vale a dire a € 129.688.325,425) deve essere riferita ai soli lavori nella categoria prevalente OG1 o in generale alla cifra d'affari complessiva dell'impresa?

-

in caso di RTI di tipo misto, il suddetto requisito deve essere posseduto da ogni impresa partecipante al raggruppamento, in proporzione alla quota di partecipazione/esecuzione posseduta all'interno dell'RTI o alla quota di partecipazione/esecuzione posseduta rispetto alla categoria prevalente OG1?

## Quesito 2

Con riferimento all'art. 4 " *Soggetti ammessi in forma singola e associata e condizioni di partecipazione*", alla lettera d) è inteso che possono partecipare anche gli RTI costituendi, con la presentazione nella Busta Amministrativa del solo impegno a costituirsi in RTI in caso di aggiudicazione (anziché del mandato)?

Cordiali saluti.

## Risposta n. 8 :

### Re:INDAGINE DI MERCATO CASTELLUCCIO DI NORCIA

da Ente alle 12/07/2023 15:12

Risposta Quesito 1

- L'art. 61 co. 6 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, al quale si rinvia, fa riferimento alla "...una cifra di affari, ottenuta con lavori svolti mediante attività diretta ed indiretta ..." da comprovare con "i bilanci riclassificati in conformità delle direttive europee e con le relative note di deposito" di cui al richiamato art. 79 co. 3, ovvero altra documentazione ivi richiamata.

- Il requisito di cui all'art. 61 co. 6 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 è riferito esclusivamente alla qualificazione nella categoria OG1. Pertanto, in caso di forma plurisoggettiva il requisito è da riferirsi ai soli soggetti in possesso della categoria OG1 e che eseguono tali lavorazioni.

Risposta Quesito 2

Possono partecipare anche gli RTI

costituendi. Cfr art. 4 “ *Ai soggetti costituiti in forma associata di applicano le disposizioni di cui agli artt. 47 e 48 del Codice*”; inoltre, nel Modello di istanza è riportato l’impegno di che trattasi.

## Chiarimento n. 9 : INDAGINE DI MERCATO CASTELLUCCIO DI NORCIA

da Fornitore alle 12/07/2023 09:51

### Quesito

1

Con riferimento al requisito di cui all’art. 10.2. dell’Invito “ *tutti i componenti del raggruppamento devono possedere almeno una categoria a qualificazione obbligatoria tra quelle indicate nella Tabella di cui al precedente art. 3*” si chiede:

-  
se è richiesto il possesso della categoria a qualificazione obbligatoria per la classifica richiesta dall’invito (i.e. OG VI in IV-bis) o è sufficiente il possesso della categoria in una qualsiasi classifica?

Cordiali saluti.

## Risposta n. 9 :

**Re:INDAGINE DI MERCATO CASTELLUCCIO DI NORCIA**

da Ente alle 12/07/2023 15:12

Nella categoria e relativa classifica indicata nella “Tabella 1” o classifica superiore.